
Управление образования Администрации города Нижний Тагил 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №85 

(МАОУ СОШ №85) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 31.08.2023г.                           № 173    /ОД 

            

    

Об определении списка учебников и учебных пособий, используемых  

в МАОУ СОШ №85 в 2023-2024 учебном году 

 
          В целях реализации основных общеобразовательных программ – образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, в соответствие 

с Федеральным перечнем учебников, утвержденном приказом Министерства просвещения от 

21.09.2022 № 858 и Федеральным перечнем учебников, утвержденном приказом Министерства 

просвещения от 20.05.2020 № 254 , руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №85 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Определить Список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №85                 Я.С Поддубная 

 

 

  



1 

 

Приложение 1 

к приказу директора  

МАОУ СОШ №85 

№   173 /ОД от 

31.08.2023 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе в 2023 – 2024 учебном году  

 

 Номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

Класс Авторы Название Место издания, 

издательство 

 

 Раздел 1. Образовательная программа начального общего образования, относящаяся к уровню 

начального общего образования 

 

  Обязательная часть  

  Русский язык  

1.  1.1.1.1.1.1.1 

1 класс 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

и др 

Азбука 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

2.  1.1.1.1.1.1.2 1 класс Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 
Русский язык 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

3.  1.1.1.1.1.1.3 2 класс Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

4.  1.1.1.1.1.1.4 3 класс Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

5.  1.1.1.1.1.1.5 4 класс Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Литературное чтение  

6.  1.1.1.1.2.1.1 1 класс Климанова Л. Ф., Литературное чтение  «Просвещение» В ФП приказ № 



2 

 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др.  

 858 от 21.09.2022 

7.  1.1.1.1.2.1.2 2 класс Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение 

 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

8.  1.1.1.1.2.1.3 3 класс Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

9.  1.1.1.1.2.1.4 4 класс Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

 

Литературное чтение «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Иностранный язык (английский)  

10.  1.1.1.3.1.1.1. 2 класс Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

11.  1.1.1.3.1.1.2 3 класс Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

12.  1.1.1.3.1.1.3. 4 класс Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др 

Английский язык 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Математика  

13.  1.1.1.4.1.1.1. 1 класс Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



3 

 

14.  1.1.1.4.1.1.2. 2 класс Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

15.  1.1.1.4.1.1.3. 3 класс Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

16.  1.1.1.4.1.1.4. 4 класс Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика 

 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Окружающий мир  

17.  1.1.1.5.1.1.1. 

 

1 класс 
Плешаков А.А. Окружающий мир 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

18.  1.1.1.5.1.1.2. 2 класс Плешаков А.А. Окружающий мир  «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

19.  1.1.1.5.1.1.3. 

 

3 класс Плешаков А.А. Окружающий мир «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

20.  1.1.1.5.1.1.4. 4 класс Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Музыка  

21.  1.1.1.7.2.1.1. 1 класс Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

22.  1.1.1.7.2.1.2. 2 класс Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

23.  1.1.1.7.2.1.3. 3 класс Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



4 

 

Шмагина Т.С. 

24.  1.1.1.7.2.1.4. 4 класс Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Изобразительное искусство  

25.  1.1.1.7.1.1.1. 1 класс Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

26.  1.1.1.7.1.1.2. 2 класс Коротеева 

В.И./под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

27.  1.1.1.7.1.1.3. 3 класс Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

др./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

28.  1.1.1.7.1.1.4. 4 класс Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Технология  

29.  1.1.1.8.1.1.1. 1 класс Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
Технология 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

30.  1.1.1.8.1.1.2. 2 класс Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология  «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

31.  1.1.1.8.1.1.3. 3 класс Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

32.  1.1.1.8.1.1.4. 4 класс Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Физическая культура  



5 

 

33.  1.1.1.9.1.2.1. 1 класс 
Матвеев А.П Физическая культура 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

34.  1.1.1.8.1.3.1 2-4 класс 
Лях В.И. Физическая культура 

«Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Основы мировых религиозных культур  

35.  1.1.1.6,1.5.1. 4 класс Беглов А.Л. 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и 

др. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых религиозных 

культур 4-5 класс 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

  Математика и конструирование  

36.  2.1.1.2.1.3.1 1 класс Волкова С.И. Математика и 

конструирование. 1 

класс 

 «Просвещение»  

 Раздел 2. Образовательная программа 5-9 классов, обучающихся по ФГОС ООО  

 ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ  

 ФИЛОЛОГИЯ  

  Русский язык  

37.  1.1.2.1.1.1.1. 5 класс Ладыженская Т.А., 

БарановМ.Т.,  

Тростенцова Л.А.и 

др. 

Русский язык  «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

38.  1.1.2.1.1.1.2. 6 класс Ладыженская Т.А., 

БарановМ.Т., 

Тростенцова Л.А.и 

др. 

Русский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

39.  1.1.2.1.1.1.3. 7 класс Ладыженская Т.А., 

БарановМ.Т., 

Тростенцова Л.А.и 

Русский язык  «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



6 

 

др. 

40.  1.1.2.1.1.1.4. 8 класс Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Русский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

41.  1.1.2.1.1.1.5. 9 класс Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Русский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Литература  
42.  1.1.2.1.2.1.1. 5 класс Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

43.  1.1.2.1.2.1.2. 6 класс Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др/под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

44.  1.1.2.1.2.1.3. 7 класс Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

45.  1.1.2.1.2.1.4. 8 класс Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

46.  1.1.2.1.2.1.5. 9 класс Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Збарский И.С. и 

др./ 

Под ред. 

Литература «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



7 

 

Коровиной В.Я. 
 ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ  
  Иностранный язык (английский)  

47.  1.1.2.3.1.1.1 5 класс Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

48.  1.1.2.3.1.1.2 6 класс Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

49.  1.1.2.3.1.1.3 7 класс Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

50.  1.1.2.3.1.1.4 8 класс Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

51.  1.1.2.3.1.1.5 9 класс Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

 ОБЩЕСТВЕННО-НАУЧНЫЕ ПРЕДМЕТЫ  

  История России. Всеобщая история  

52.  1.1.2.5.1.1.1 6 класс Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П.С. и 

др./ под ред. 

Торкунова А.В. 

История России  

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

53.  1.1.2.5.1.1.2 7 класс Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И.В./под 

ред. Торкунова А.В. 

История России 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

54.  1.1.2.5.1.1.3 8 класс Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 
История России 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



8 

 

Курукин И.В./под 

ред. Торкунова А.В. 

55.  1.1.2.5.1.1.4 9 класс Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский 

А.А. и др./ 

Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Всеобщая история   

56.  1.1.2.5.1.2.1 

 

5 класс Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свеницкая И.С. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

57.  1.1.2.5.1.2.2 6 класс Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков. 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

58.  1.1.2.5.1.2.3 7 класс  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени 1500-1800 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

59.  1.1.2.5.1.2.4 8 класс Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени 1800-1900 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

60.  1.1.2.5.1.2.5 9 класс Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени  

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Обществознание  



9 

 

61.  1.1.2.5.2.1.1 6 класс Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и 

другие 

Обществознание «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

62.  1.1.2.5.2.1.2 7 класс Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Половникова А.В. 

и другие 

Обществознание «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

63.  1.1.2.5.2.1.3 8 класс Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

другие 

Обществознание «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

64.  1.1.2.5.2.1.4 9 класс Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

и др. 

Обществознание «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  География  

65.  1.1.2.5.3.1.1 5-6 класс  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

66.  1.1.2.3.4.3.2 6 класс Летягин А.А. География "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

67.  1.1.2.3.4.6.3 7 класс Душина И. В., 

Смоктунович Т. Л. 

География «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

68.  1.1.2.3.4.6.4 8 класс Пятунин В. Б., 

Таможняя Е. А. 

География «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

69.  1.1.2.5.3.1.4 9 класс Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География ДРОФА В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



10 

 

 МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА  

  Математика  
70.  1.1.2.4.1.1.1 5 класс   Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 

другие 

Математика  «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

71.  1.1.2.4.1.6.2 6 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

 Математика ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Алгебра  
72.  1.1.2.4.2.6.1 7 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Алгебра ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

73.  1.1.2.4.2.6.2 8 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Алгебра ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

74.  1.1.2.4.2.6.3 9 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Алгебра ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Геометрия  
75.  1.1.2.4.3.5.1 7 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Геометрия ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

76.  1.1.2.4.3.5.2 8 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Геометрия ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

77.  1.1.2.4.3.5.3 9 класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Геометрия ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



11 

 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 
  Информатика  

78.  2.1.2.2.2.1.1 5 класс Семенов А.Л., 

Рудченко Т.А. 

Информатика «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

79.   6 класс Босова Л.Л.   

Босова А.Ю.                                        

Информатика БИНОМ. В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

80.  1.1.2.4.2.1.1 7 класс Босова Л.Л.   

Босова А.Ю.                                        

Информатика БИНОМ. В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

81.  1.1.2.4.2.1.2 8 класс Босова Л.Л.   

Босова А.Ю.                                        

Информатика БИНОМ. В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

82.  1.1.2.4.2.1.3 9 класс Босова Л.Л.   

Босова А.Ю.                                        

Информатика БИНОМ. В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

 ОСНОВЫ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЙ КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИИ  

  Основы духовно-нравственной культуры народов России  

83.  2.1.2.2.1.1.1 5 класс Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

 ЕСТЕСТВЕННО - НАУЧНЫЕ ПРЕДМЕТЫ  

  Биология  

84.  1.1.2.6.3.1.1 5 класс Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

85.  1.1.2.5.2.5.2 6 класс Сивоглазов В.И. Биология «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



12 

 

86.  1.1.2.5.2.5.3 7 класс Сивоглазов В.И., 

Сапин М.Р., 

Каменский А.А. 

Биология «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

87.  1.1.2.5.2.5.4 8 класс Сивоглазов В.И., 

Сапин М.Р., 

Каменский А.А. 

Биология «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

88.  1.1.2.5.2.5.5 9 класс Захаров В.Б., 

Сивоглазов В.И., 

Мамонтов С.Г., 

Агафонов И.Б. 

Биология «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Физика  

89.  1.1.2.6.1.1.1 7 класс Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

Физика «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

90.  1.1.2.6.1.1.2 8 класс Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

Физика «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

91.  1.1.2.6.1.1.3 9 класс Перышкин И.М., 

Гутник Е.М., 

Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

Физика «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Химия     

92.  1.1.2.6.2.1.1 8 класс Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

93.  1.1.2.6.2.1.2 9 класс Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

 ИСКУССТВО  

  Изобразительное искусство  

94.  1.1.2.7.1.1.1 5 класс Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

Изобразительное 

искусство  

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



13 

 

/под ред. 

Неменского Б.М. 

95.  1.1.2.7.1.1.2 6 класс Неменская Л.А. 

/под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

 «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

96.  1.1.2.7.1.1.3 7 класс Питерских А.С, 

Гуров Г.Е. / Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

97.  1.1.2.7.1.1.4 8 класс Питерских А.С./под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Музыка  

98.  1.1.2.7.2.1.1 5 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Искусство.  Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

99.  1.1.2.6.2.2.2 6 класс Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

Искусство.  Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

100.  1.1.2.6.2.2.3 7 класс Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

Искусство.  Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

101.  1.1.2.6.2.2.4 8 класс Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

Искусство.  Музыка «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

 ТЕХНОЛОГИЯ  

  Технология  

102.  1.1.2.8.1.1.1 5 класс Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология  «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

103.  1.1.2.7.1.1.2 6 класс Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

Технология  «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



14 

 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

104.  1.1.2.7.1.1.3 7 класс Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. /Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология  «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

105.  1.1.2.7.1.1.4 8-9 класс Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. /Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

  Физическая культура  

106.  1.1.2.9.1.1.1 5 класс Матвеев А.П. Физическая культура.  

5 класс 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

107.  1.1.2.8.1.3.1 6 класс Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура.  

5-7 классы 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

108.  1.1.2.8.1.3.1 7 класс Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура.  

5-7 классы 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

109.  1.1.2.8.1.3.2 8 класс Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С 

Физическая культура.  

8-9 классы 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

110.  1.1.2.8.1.3.2 9 класс Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Физическая культура.  

8-9 классы 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



15 

 

Полянская Н.В., 

Петров С.С 

  Основы безопасности жизнедеятельности  

111.  2.1.2.7.2.2.1 5 класс Виноградова 

Н.Ф.,Смирнов 

Д.В.,Сидоренко 

Л.В.,Таранин А.Б 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.5-7 

классы 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

112.  2.1.2.7.2.2.1 6 класс Виноградова 

Н.Ф.,Смирнов 

Д.В.,Сидоренко 

Л.В.,Таранин А.Б 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 5-

7 классы 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

113.  2.1.2.7.2.2.1  7 класс Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и 

др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.5-7 

классы 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

114.  2.1.2.7.2.2.2 8-9 класс Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и 

др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.8-9 

классы 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

 Математика и информатика  

  Наглядная геометрия  

115.  2.1.2.2.1.1.4 5 класс Шарыгин И.Ф., 

Ерганжиева Л.Н. 

Математика.Наглядная 

геометрия 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

116.  2.1.2.2.1.1.4 6 класс Шарыгин И.Ф., 

Ерганжиева Л.Н. 

Математика.Наглядная 

геометрия 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Естествознание  

117.  2.1.2.4.1.2.1 5 класс Гуревич А.Е., 

Исаев Д.А., 

Понтак Л.С. 

Введение в 

естественно-научные 

предметы 5-6 класс 

 ДРОФА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



16 

 

118.  2.1.2.4.1.2.1 6 класс  Гуревич А.Е., 

Исаев Д.А., 

Понтак Л.С. 

Введение в 

естественно-научные 

предметы 5-6 класс 

 ДРОФА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Химия   

119.  2.1.2.4.2.1.1 7 класс Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К. 

Химия. Вводный курс «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Экономика    

120. 

 

2.1.2.3.2.4.1 8-9 класс Чумаченко В.В., 

Горяев А.П. 

Основы финансовой 

грамотности 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Черчение    

120.  2.1.2.6.1.2.1 9 класс Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский 

И.С. 

Черчение ДРОФА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

 Раздел 3. Образовательная программа среднего общего образования, относящаяся к уровню 

среднего общего образования 

 

 10-11 классы ФГОС СОО  

 ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ   

                              Русский язык  

121.  1.1.3.1.1.2.1. 10 класс Гусарова И.В. Русский язык. 10 

класс. Учебник. 

Базовый и 

углублённый уровни 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

122.  1.1.3.1.1.2.2. 11 класс Гусарова И.В. Русский язык. 

101класс. Учебник. 

Базовый и 

углублённый уровни 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Литература  

123.  1.1.3.1.2.5.1 10 класс Чертов В.Ф., Литература (базовый  «Просвещение» В ФП приказ № 



17 

 

Трубина Л.А., 
Ипполитова Н.А. 
и др./ Под ред. 
В.Ф. Чертова 

и углубленный уровни) 254 от 20.05.2020 

124.  1.1.3.1.2.5.2 11 класс Чертов В.Ф., 
Трубина Л. А., 
Антипова А.М. и 
другие; под 
редакцией 
Чертова В.Ф. 

Литература (базовый 
и углубленный уровни) 

«Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Иностранный язык (английский)  

125.  1.1.3.3.1.1.1 10 класс Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык 
(базовый уровень) 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

126.  1.1.3.3.1.1.2 11 класс Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык 
(базовый уровень) 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Математика и информатика  

127.  1.1.3.4.1.17.1 10 класс Мерзляк 

А.Г.,Номировский 

Д.А.,Полонский 

В.Б.,Якир 

М.С.;под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  (базовый 

уровень) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

128.  1.1.3.5.1.3.2 11 класс Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; 

под редакцией 

Подольского В.Е. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  (углубленный 

уровень) 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

129.  1.1.3.4.1.18.1 10 класс Мерзляк 

А.Г.,Номировский 

Геометрия 

(базовый уровень) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



18 

 

Д.А.,Полонский 

В.Б.,Якир 

М.С.;под ред. 

Подольского В.Е. 

130.  1.1.3.5.1.4.2 11 класс Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; 

под редакцией 

Подольского В.Е. 

Геометрия 

(углубленный 

уровень) 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

131.  1.1.3.4.2.3.1 10 класс Гейн А. Г., 

Ливчак А. Б., 

Сенокосов А. И. и 

др. 

Информатика. 10 

класс. Базовый и 

углублённый уровни. 

«Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

132.  1.1.3.4.2.3.2 11 класс Гейн А. Г., 

Ливчак А. Б., 

Сенокосов А. И. и 

др. 

Информатика. 11 

класс. Базовый и 

углублённый уровни 

«Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  История  

133.  1.1.3.4.1.1.1.2   10 класс Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 
России. 1914 - 1945 
годы: 10 класс: 
базовый уровень: 
учебник История. 10 
класс: базовый 
уровень: учебное 
наглядное пособие 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

134.  1.1.3.4.1.1.1.3    10 класс Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О 

История. Всеобщая 
история. 1914 - 1945 
годы: 10 класс: 
базовый уровень: 
учебник История. 10 
класс: базовый 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 



19 

 

уровень: учебное 
наглядное пособие 

135.  1.1.3.4.1.1.2.2 11 класс Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 1945 год - 

начало XXI века: 11 

класс: базовый 

уровень: учебник 

История. 11 класс: 

базовый уровень: 

учебное наглядное 

пособие 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

136.  1.1.3.4.1.1.2.3 11 класс Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О 

История. Всеобщая 

история. 1945 год - 

начало XXI века: 11 

класс: базовый 

уровень: учебник 

История. 11 класс: 

базовый уровень: 

учебное наглядное 

пособие 

«Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

  Обществознание   

137.  1.1.3.4.3.1.1 10 класс Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание «Просвещение» В ФП приказ № 

858 от 21.09.2022 

138.  1.1.3.4.3.1.2 11 класс Боголюбов Л.Н., Обществознание «Просвещение» В ФП приказ № 



20 

 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова 

А.Ю., и другие; 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

858 от 21.09.2022 

  География   

139.  1.1.3.3.2.1.1 10-11 класс Бахчиева О.А География 

Экономическая и 

социальная география 

мира 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Физика   

140.  1.1.3.5.1.4.1 10 класс Генденштейн Л.Э. 

и др. 

Физика (базовый и 

углублённый уровни) 

МНЕМОЗИНА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

141.  1.1.3.5.1.4.2 11 класс Генденштейн Л.Э. 

и др. 

Физика (базовый и 

углублённый уровни) 

МНЕМОЗИНА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Астрономия  

142.  1.1.35.2.3.1 11 класс Чаругин В.М Астрономия  «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Биология  

143.  1.1.3.5.4.15.1 10 класс Теремов А.В.,  

Петросова Р.А. 

"Биология. 

Биологические 

системы и процессы". 

10 кл. ( углубленный 

уровень). 

МНЕМОЗИНА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

144.  1.1.3.5.4.15.2 11 класс Теремов А.В.,  

Петросова Р.А. 

"Биология. 

Биологические 

системы и процессы". 

11 кл. ( углубленный 

МНЕМОЗИНА В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 



21 

 

уровень). 

  Химия  

145.  1.1.3.5.3.7.1 10 класс Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В., под 

редакцией Лунина 

В.В. 

Химия (углубленный 

уровень) 

«Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

146.  1.1.3.5.3.7.2 11 класс .Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В., под 

редакцией Лунина 

В.В. 

Химия «Просвещение» В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Физическая культура  

147.  1.1.3.6.1.2.1 10-11 класс Лях В.И. Физическая культура «Просвещение В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

  Основы безопасности жизнедеятельности  

148.  1.1.3.6.3.1.1 10-11 класс Ким С.В.,Горский 

В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

В ФП приказ № 

254 от 20.05.2020 

 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ И КУРСЫ ПО ВЫБОРУ  

  Индивидуальный проект  

149.   10-11 класс Половкова М.В., 

Носов А.В. и др. 

 

Индивидуальный проект  «Просвещение»  

  Генетика  

150.     10-11 класс "Кузьмин И. Генетика «Просвещение»  



22 

 

В., 

Ким А.И. 

Кукушкина И. 

В., 

Нефедова Л.Н. и 

др." 

   Биохимия  

151.    10-11 класс Антипова Н.В., 

Даянова Л. К., 

Пахомов А. А. и 

др. 

Биохимия «Просвещение»  

  Оказание первой помощи  

152.     10-11 класс Дежурный Л.И. Оказание первой 

помощи 

«Просвещение»  

  Медицинская статистика.   

153.   10-11 класс Пономарев В.Е., 

Алексаненкова  

М.В., Завалько Н.А. 

Медицинская 

статистика. 10-11 

классы. 

«Просвещение»  

  Основы фармакологии.   

154.    10-11 класс Ивашев М.Н., 

Ивашева А.В. 

Основы 

фармакологии. 10-

11 классы. 

«Просвещение»  

     

155.        

 

  


		2024-04-05T12:53:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 85




